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ВВЕДЕНИЕ

Исследование событий второй половины XIX – первой четверти
XX века, когда белорусские земли переживали период модернизации
общественно-политического устройства, установления новых социально-
экономических форм отношений, продолжает вызывать повышенный интерес
со стороны историков. Безусловно, научное познание закономерностей
происходивших на рубеже веков событий требует всестороннего изучения
деятельности как представителей широкого спектра политических партий и
примыкавших к ним организаций, так и наиболее заметных политиков,
мыслителей, общественных лидеров. При этом весьма значительной является
проблема изучения их научного наследия.

В настоящее время всѐ большее признание и развитие в качестве
отдельного научного направления приобретают историческая биография,
объектом изучения которой является роль конкретного человека в истории, а
также просопографический подход, который предполагает изучение группы
лиц, объединѐнных социальными, культурными и политическими связями, с
помощью анализа общих аспектов в их биографиях. Следует отметить, что
белорусскими историками уже написано значительное количество
исторических биографий, посвящѐнных исследованиям жизни и деятельности
государственных, научных и культурных деятелей рубежа XIX – XX веков,
например, В. М. Игнатовского, Е. Ф. Карского, Д. И. Довгялло, В. И. Пичеты,
В. Н. Перцева и других. Это биографические исследования о людях, которые
внесли значительный вклад в процесс национально-культурного возрождения
и развития Беларуси. Тем не менее историческая биография как направление
исторического исследования в отечественной науке требует дальнейшей
разработки.

В числе учѐных, активно участвовавших в общественно-политической
жизни белорусского края в рассматриваемый период, были Алексей
Парфѐнович Сапунов (1852–1924) и Владимир Казимирович Стукалич (1856–
1918). Их фундаментальные работы, посвящѐнные политической истории,
истории религиозной борьбы и религиозной жизни, развитию системы
образования, памятникам изобразительного искусства и зодчества, открыли
перед учѐным миром России и Беларуси новые, практически не
исследованные страницы истории материальной и духовной культуры
белорусов. Принимая активное участие в деятельности культурно-
просветительских и общественных организаций и учреждений Витебской
губернии, с образованием Витебского отдела «Союза 17 октября»
А. П. Сапунов и В. К. Стукалич вступили на путь политической деятельности.
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Будучи лидерами местных октябристов, стоявшие на позиции
западнорусизма, они предложили собственную концепцию решения ряда
социально-экономических и политических проблем. Уроженцы Витебской
губернии, выпускники Санкт-Петербургского университета, увлечѐнные
историей и краеведением, А. П. Сапунов и В. К. Стукалич своим долгом
считали дать народу знания о Беларуси, этнографической, социально-
экономической и религиозной стороне еѐ жизни.

Таким образом, выбор персоналий А. П. Сапунова и В. К. Стукалича
обусловлен несколькими причинами: их объединяла тесная связь с Витебской
губернией, длительное взаимное сотрудничество, многолетняя совместная
плодотворная культурно-просветительская и общественная деятельность,
общие теоретико-методологические воззрения и политические предпочтения,
патриотизм, значительный вклад в развитие регионоведения.

В рамках диссертационного исследования предпринята попытка
проследить и проанализировать важнейшие вехи в научной и общественно-
политической деятельности Алексея Парфѐновича Сапунова и Владимира
Казимировича Стукалича, сформировать целостное представление об их
научном наследии, показать их вклад в развитие историографии, определить
роль данных учѐных в исследовании истории, развитии белорусоведения,
охарактеризовать основные этапы общественно-политической деятельности
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича как представителей либерального
направления в западнорусизме.

Актуальность исследования определяется отсутствием исторических
работ по теме, а также необходимостью более полного и всестороннего
освещения малоизученных аспектов общественно-политической и культурной
жизни Беларуси второй половины XIX – первой четверти XX века.

Потребность изучения исторических взглядов А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича обусловлена их недостаточной исследовательностью и
включѐнностью в контекст исторической мысли. До настоящего времени не
было опубликовано специальных исследований, содержащих всесторонний
анализ общественно-политической и культурно-просветительской
деятельности А. П. Сапунова и В. К. Стукалича. Комплексное исследование
их деятельности как представителей либерального направления
западнорусизма на общегосударственном и региональном уровнях позволяет
не только по-новому рассмотреть основные направления и этапы
национально-государственного, научного, образовательного и культурного
строительства Беларуси, но и глубже понять суть общественно-политической
жизни рассматриваемого периода, использовать накопленный материал в
современных исследованиях.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами
Диссертационная работа выполнена в Могилѐвском государственном

университете имени А. А. Кулешова в рамках заданий «Развитие белорусской
государственности в стратегии и тактике политических партий и
общественных организаций (конец XIX – первая половина XX века)»
(№ госрегистрации 20112339), «Генезис белорусской национальной идеи и
государственности в программах и деятельности политических партий и
общественных организаций в конце XIX – первой половине XX века»
(№ госрегистрации 20142390), которые вошли в государственную программу
научных исследований «История, культура, общество, государство»
(2011–2015); «Влияние политических партий и общественных организаций
конца XIX – первой трети XX века на трансформацию общественно-
политической жизни на территории Беларуси, развитие белорусского
национального движения и формирования белорусской государственности»
(№ госрегистрации 20161333) в рамках государственной программы научных
исследований «Экономика и гуманитарное развитие белорусского общества»
(2016–2020); «Политические партии и трансформация институтов
государственной власти на территории Беларуси в первой трети XX века»
(№ госрегистрации 20211117) в рамках государственной программы научных
исследований «История и культура» (2021–2025).

Цель и задачи, объект и предмет исследования
Цель диссертационного исследования – раскрыть содержание и

значение научной, культурно-просветительской и общественно-политической
деятельности А. П. Сапунова и В. К. Стукалича в контексте развития
белорусского национального движения и формирования белорусской
государственности, показать их роль в общественно-политических процессах
Беларуси во второй половине XIX – первой четверти XX века.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
­ выявить источники формирования теоретико-методологических и

общеисторических взглядов А. П. Сапунова и В. К. Стукалича;
­ выделить и охарактеризовать основные мировоззренческие идеи,

которые выдвигали и разделяли А. П. Сапунов и В. К. Стукалич, раскрыть
взгляды учѐных на историю Беларуси;

­ дать обобщѐнную характеристику научной и культурно-
просветительской деятельности А. П. Сапунова и В. К. Стукалича,
проследить их участие в работе общественных организаций Витебской
губернии во второй половине XIX – первой четверти XX века;
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­ определить мотивы, основные этапы, значение участия
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича в общественно-политических процессах,
происходивших в Беларуси в период с 1905 по февраль 1917 года;

­ раскрыть общественно-политическую позицию А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича после Февральской революции 1917 года, выявить основные
направления их деятельности в первые послереволюционные годы.

Объектом исследования являются национально-культурные и
общественно-политические процессы, протекавшие на белорусских землях во
второй половине XIX – первой четверти XX века.

Предмет исследования составляет научная, культурно-
просветительская и общественно-политическая деятельность А. П. Сапунова
и В. К. Стукалича, представлявших либеральное направление в
западнорусизме.

Хронологические рамки диссертационного исследования охватывают
период с 1860-х годов по первую четверть XX века. Нижняя
хронологическая граница диссертационного исследования позволяет
проследить процесс формирования исторических взглядов и эволюцию
политических воззрений А. П. Сапунова и В. К. Стукалича на прошлое
Беларуси. Верхнюю границу исследования определяет время прекращения
общественно-политической и научной деятельности А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича. Вместе с тем, чтобы придать работе комплексный характер,
целесообразным считаем обращаться также к отдельным фактам,
выходящим за пределы хронологических рамок.

Научная новизна
На основе привлечения широкого круга источников, в том числе

впервые введѐнных в научный оборот архивных документов, проведено
комплексное исследование общественно-политической, научной и
культурно-просветительской деятельности А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича. Выявлены и проанализированы причины эволюции
взглядов данных деятелей на историю Беларуси, выделены основные
направления и этапы их культурно-просветительской и общественно-
политической работы. Обозначены основные направления деятельности
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича по популяризации результатов
исследований, дана оценка их эффективности. Показана роль учѐных в
сохранении архивных фондов, книжных собраний и музейных коллекций
Беларуси. Определены причины и раскрыты основные этапы участия
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича в общественно-политической жизни
белорусских губерний в первой четверти XX века.
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Положения, выносимые на защиту
1. Историки, общественные и политические деятели Беларуси второй

половины XIX – первой четверти XX века А. П. Сапунов и В. К. Стукалич
внесли весомый вклад в изучение истории Полоцко-Витебского края. Интерес
к данной проблематике зародился у учѐных во время учѐбы в Санкт-
Петербургском университете, где уделялось большое внимание изучению
исторического прошлого Российской империи и входящих в еѐ состав
губерний, в том числе белорусских. Дальнейшее формирование теоретико-
методологических и общеисторических взглядов А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича происходило в сложных политических и социально-
экономических условиях, главными из которых являлись восстание 1863–
1864 годов, правительственные меры по противодействию полонизации, а
также общественно-политические процессы, протекавшие в Беларуси в 60–
90-е годы XIX века. Под влиянием последних научные воззрения
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича трансформировались от западнорусизма до
идей, характерных для белорусского национального возрождения.

2. Основанные на широком архивном и статистическом материале,
работы А. П. Сапунова и В. К. Стукалича по экономической, политической и
конфессиональной истории Беларуси, памятникам материальной и духовной
культуры, развитию системы образования, научно-просветительских
учреждений и организаций существенно расширили рамки отечественной
научной историографии, этнографии и филологии. Близкие по
мировоззрению к российским славянофилам, разделяя позиции
общеславянской идентичности, вместе с тем А. П. Сапунов и В. К. Стукалич
являлись убеждѐнными сторонниками сохранения и развития самобытности
белорусского народа. Это предопределило их увлечѐнность изучением
проблемы формирования белорусской государственности, определения
географических границ Беларуси на протяжении различных периодов еѐ
истории, становления и развития разговорного и литературного белорусского
языка, возникновения и становления белорусских городов. Результатом
многолетней исследовательской деятельности А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича явилось введение в широкий научный оборот различных
документальных и археографических материалов, впоследствии составивших
основу обобщающих исследований по истории Беларуси.

3. Научная и общественная деятельность А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича была направлена на практическую реализацию в Витебской
губернии программ, идей и проектов по развитию национального
образования, науки, культуры. Значительную работу осуществляли учѐные в
области изучения истории Беларуси. Исследователи отстаивали идею о
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самостоятельном развитии белорусского народа, подчѐркивали самобытные
черты материальной и духовной культуры белорусов. Свои взгляды и
убеждения А. П. Сапунов и В. К. Стукалич популяризировали среди широкой
общественности на различных съездах, заседаниях местных и имперских
обществ, членами которых они являлись. Большую роль учѐные сыграли в
реализации государственной политики по охране культурных ценностей в
регионе. А. П. Сапунов и В. К. Стукалич участвовали в становлении и
функционировании в Витебской губернии музеев, статистических и
образовательных учреждений, научных обществ (Витебской учѐной архивной
комиссии, Витебского губернского статистического комитета, Витебского
церковно-археологического общества, Общества краеведения и других
учреждений и организаций), целью которых было выявление, защита и
сохранение памятников нематериальной культуры, предметов старины и
народного творчества.

4. А. П. Сапунов и В. К. Стукалич являлись активными участниками
общественно-политической жизни Витебской губернии. Они внесли вклад в
организационное оформление Витебского отдела «Союза 17 октября»,
расширение его численного и социального состава, выработку программных
установок. В. К. Стукалич и его сторонники поддержали кампанию по защите
интересов «русского» населения Северо-Западного края и изменению правил
избирательной кампании в Государственную думу, что позволило
православным белорусам, в частности А. П. Сапунову, быть избранным в
состав депутатского корпуса Думы III созыва. С думской трибуны
Российской империи А. П. Сапунову удалось вынести на обсуждение
вопросы, касающиеся политического, социально-экономического, культурно-
просветительского и религиозного развития Беларуси, главными из которых
были законопроект о выборных земствах, об упразднении чиншевого,
городского и местечкового домового арендного владения в регионе, об
изменении порядка выборов членов Государственного совета от девяти
губерний Западного края. Однако из-за бюрократических препятствий статус
закона получил только законопроект о введении выборных земств.

5. После Февральской революции 1917 года А. П. Сапунов отошѐл от
участия в общественно-политической жизни региона, сосредоточившись на
педагогической, археографической и краеведческой деятельности.
Становление советской власти воспринял нейтрально. Совет народных
комиссаров БССР высоко оценил научный вклад профессора А. П. Сапунова, и
1 октября 1924 года ему была назначена пожизненная персональная пенсия,
воспользоваться которой историк не успел в связи со смертью. В. К. Стукалич
являлся активным участником послефевральских преобразований, входил в
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руководящее ядро Белорусского народного союза, созданного в мае 1917 года.
Данная организация выступала в поддержку различных слоѐв белорусского
населения: земледельцев, рабочих, домовладельцев, чиншевиков-арендаторов
и других. Однако на практике Союз превратился в организацию, защищавшую
интересы преимущественно православной церкви, вследствие чего
В. К. Стукалич принял решение выйти из его состава. Окончательно
общественно-политическую деятельность В. К. Стукалич прекратил после
Октябрьской революции 1917 года. До ноября 1918 года являлся начальником
отделения Витебской казѐнной палаты, затем был арестован по подозрению в
контрреволюционной деятельности и приговорѐн к расстрелу.

Личный вклад соискателя учѐной степени в результаты диссертации
Диссертация является самостоятельным исследованием автора,

выполненным на основе систематизации и анализа архивных документов из
фондов Государственного архива Российской федерации, Российского
государственного исторического архива, Национального исторического
архива Беларуси, Национального архива Республики Беларусь,
Национального государственного архива в г. Гродно, Государственного
архива Витебской области, Витебского областного краеведческого музея,
часть из которых являются малоизученными или впервые вводятся в научный
оборот. В работе осуществлѐн всесторонний анализ отечественной и
зарубежной историографии по проблеме исследования. Впервые проведено
комплексное рассмотрение исторических взглядов, культурно-
просветительской и общественно-политической деятельности А. П. Сапунова
и В. К. Стукалича. Все положения и выводы, сформулированные в
диссертационном исследовании, принадлежат автору.

Апробация диссертации и информация об использовании еѐ

результатов
Основные положения и результаты диссертационного исследования

апробированы на 35 международных, республиканских и региональных
конференциях, среди которых следует выделить следующие:
IX Международная научно-практическая конференция «Личность – слово –
социум» (29–30 апреля 2009 года, г. Минск); Международная научная
конференция «Механизмы формирования и способы проявления
этнокультурной идентичности: Украина, Белоруссия, Польша» (6–7 апреля
2010 года, г. Москва); Международная научно-практическая конференция
«Этнокультурное развитие Беларуси в XIX – начале XXI веков» (19–20 мая
2010 года, г. Минск); Межгосударственная научная конференция,
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приуроченная к 600-летию битвы при Грюнвальде «Русское наследие в
странах Восточной и Центральной Европы» (5–8 июля 2010 года, г. Брянск);
IX Всероссийская научная конференция «История идеи и история общества»
(14–15 апреля 2011 года, г. Нижневартовск); Международная научная
конференция «Первая мировая война в истории Беларуси, России и мира»
(28–29 апреля 2011 года, г. Могилѐв); «Актуальные проблемы в изучении и
преподавании общественно-гуманитарных наук (дисциплин)» (1 декабря
2012 года, г. Витебск); VI Международная междисциплинарная конференция,
посвящѐнная памяти заслуженного деятеля науки, почѐтного профессора
РУДН, академика МАНН ВШ Тамары Васильевны Батаевой
«Мультикультурная и многонациональная Россия» (24–25 ноября 2013 года,
г. Москва); Международная научная конференция «Романовские чтения – X»
(27–28 ноября 2014 года, г. Могилѐв); IX Международная научная
конференция «Гісторыя Магілѐва: мінулае і сучаснасць» (25–26 июня
2015 года, г. Могилѐв); Международная научная конференция “Roads to
Independence”. – Исследовательский Центр имени Войцеха Кентржинского
(8 ноября 2018 года, г. Ольштын, Польша); Международная научно-
практическая конференция «Российско-белорусское пограничье: языковые и
социокультурные аспекты взаимодействия (29 ноября 2021 года, г. Могилѐв);
ХV Международная научная конференция в рамках Десятых Будаевских
чтений «Историко-краеведческое наследие Дмитрия Ивановича Будаева
(1923–2011)» (2 декабря 2021 года, г. Смоленск); Международная научная
конференция «Актуальные проблемы парламентаризма: история и
современность», «Таврические чтения – 2021» (9–10 декабря 2021 года,
г. Санкт-Петербург); Международная научная конференция «Романовские
чтения – XVI» (24 ноября 2022 года, г. Могилѐв).

Опубликованность результатов диссертационного исследования
Результаты исследования представлены в 35 работах. В их числе

4 статьи в рецензируемых журналах, соответствующих пункту 19 Положения
о присуждении учѐных степеней и присвоении учѐных званий в Республике
Беларусь, 20 – в сборниках научных статей и 11 – в материалах научных
конференций. Общий объѐм опубликованного материала составил
10,9 авторского печатного листа.

Структура и объѐм диссертации
Диссертация состоит из оглавления, введения, общей характеристики

работы, 3 глав, заключения и списка использованных источников
(316 наименований, включая 281 использованный источник и 35 авторских
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публикаций). Общий объѐм диссертации составляет 142 страницы, из
которых основной текст работы занимает 102 страницы, список
использованных источников и литературы занимает 24 страницы,
приложения – 16 страниц.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Во введении обосновывается актуальность, выявляется степень
изученности проблемы в отечественной и зарубежной историографии.

Глава 1 «Историография, источники, методология исследования»
состоит из трѐх разделов.

В разделе 1.1 «Историография исследования» раскрываются
проблемы становления и генезиса западнорусизма, деятельности как
политических, научно-просветительских и общественных организаций,
являвшихся проводниками идей данного направления общественной мысли,
так и отдельных представителей интеллигенции, служащих, духовенства,
членов культурных и научных учреждений белорусских губерний, включая
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича.

В исследовании отмечается, что первые попытки изучения истории
белорусской народности в контексте истории России предпринимались ещѐ в
XVIII веке в трудах М. В. Ломоносова, М. М. Щербатова, В. Н. Татищева.
Однако работы этих учѐных носили исключительно политический характер и
ставили целью доказать законность притязаний Российской империи на
белорусские земли как наследие Древней Руси.

Следующим этапом в изучении проблемы стала последняя треть XIX –
начало XX века, когда общественный и научный интерес к истории Беларуси,
рост национального сознания обусловили издание исследований по языку,
материальной и духовной культуре белорусов, вышедших под редакцией
Е. Р. Романова, А. М. Сементовского, Н. Я. Никифоровского, Е. Ф. Карского,
А. П. Сапунова, В. К. Стукалича и других.

Первой концептуальной работой по западнорусизму является
монография А. И. Цвикевича «Западно-руссизм»: нарысы з гісторыі
грамадзкай мысьлі на Беларусі ў ХІХ і пачатку ХХ в.»1, в которой автор
показал истоки и условия процесса формирования, а также основные

1 Цьвікевіч, А. «Западно-руссизм»: нарысы з гісторыі грамадзкай мысьлі на
Беларусі ў XIX і пачатку XX в. / А. Цьвікевіч ; пасляслоўе А. Ліса. – 2-е выд. – Менск :
Навука і тэхніка, 1993. – 535 с.
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положения западнорусской теории, рассматривавшей белорусов в качестве
неотъемлемой части триединой русской нации.

Опубликованные примерно в это же время исследования
М. В. Довнар-Запольского2 и М. И. Касперовича3 затрагивают отдельные

[…]

гг. XX в. в процессе генезиса и развития национального исторического сознания белорусов
и украинцев / Д. В. Карев. – Вильнюс : Европ. гуманит. ун-т, 2007. – 312 с.

11 Чыгрынаў, П. Т. Грамадская думка ў Беларусі: палітыка-гістарычны аспект /
П. Т. Чыгрынаў. – Мінск : Акад. МУС Рэсп. Беларусь, 1996. – 229 с.

12 Хмяльніцкая, Л. У. Гісторык з Віцебска / Л. У. Хмяльніцкая. – Мінск :
Энцыклапедыкс, 2001. – 254 с.

13 Падліпскі, А. М. Летапісец Віцебшчыны / А. М. Падліпскі ; пер. з рус. мовы
А. Ф. Чарнадцавай. – Мінск : Полымя, 1993. – 92 с.
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Алексея Парфѐновича, широкое привлечение архивного материала, впервые
вводимого в научный оборот.

О жизненном и творческом пути А. П. Сапунова повествуют
энциклопедические статьи Л. В. Алексеева, А. Г. Кохановского,
А. Н. Подлипского, Е. Н. Филатовой. Памяти краеведа посвящены
публикации Н. Н. Богородского, Д. Р. Газина, А. Г. Лисова, М. Ф. Шумейко,
В. А. Тепловой, Ю. В. Функ и других исследователей. В них авторы
расматривают архивно-археологическую деятельность А. П. Сапунова, его
вклад в изучение истории белорусских земель и православия, приводят
библиографический указатель трудов историка, подчѐркивают их
источниковедческую ценность.

В силу объективных причин имя В. К. Стукалича лишь недавно стало
известно в широких научных кругах, вследствие чего в современной научной
литературе отсутствует комплексное исследование, а материалы об учѐном
ограничены статьями справочного характера в энциклопедических и очерко-
краеведческих изданиях.

Одним из первых исследований, в котором упоминалось имя
В. К. Стукалича, явилась публикация В. Н. Черепицы14. В 2009 году вышла
статья Д. С. Лавриновича15. Ряд значимых фактов из биографии историка
можно почерпнуть из статьи С. В. Букчина, в основе которой лежит анализ
переписки В. К. Стукалича с Ф. М. Достоевским16. Статьи О. И. Акуневича,
А. М. Подлипского, Л. Г. Маракова, В. Н. Бусько кратко освещают
отдельные направления общественно-политической и культурно-
просветительской деятельности В. К. Стукалича.

Информацию о политической деятельности А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича в составе Витебского отделения «Союза 17 октября» и
Белорусского народного союза можно почерпнуть из публикаций
Д. С. Лавриновича17, К. М. Бондаренко18, А. А. Василевского, Д. В. Аронова.

14 Черепица, В. Н. … Не потерять связующую нить / В. Н. Черепица. – Гродно :
ГрГУ, 2003. – 420 с.

15 Лавринович, Д. С. Политический портрет В. К. Стукалича – председателя
Витебского отдела «Союза 17 октября» / Д. С. Лавринович // Весн. Магілѐўс. дзярж. ун-та
імя А. А. Куляшова. – 2009. – № 1. – С. 21–25.

16 Букчин, С. «Вы давно уже ищите правду...». Ф. М. Достоевский и гимназист
Владимир Стукалич. Повесть в письмах и комментариях / С. Букчин // Звезда. – 2007. –
№ 6. – С. 189–218.

17 Лавринович, Д. С. Деятельность «Союза 17 октября» в Витебской губернии
(1905–1915 гг.) / Д. С. Лавринович // Вестн. Полоц. гос. ун-та. Сер., А. Гуманит. науки. –
2007. – С. 43–49.

18 Бондаренко, К. М. «Союз 17 октября» и его сторонники в Беларуси (1905–
1917 гг.) / К. М. Бондаренко, Д. С. Лавринович // Проблемы славяноведения : сб. науч. ст. и
материалов. – Брянск, 2001. – Вып. 3. – С. 183–192.
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В разделе 1.2 «Источники исследования» представлены и
охарактеризованы различные группы источников, ставших основой для
написания диссертационного исследования. К ним относятся материалы
официального делопроизводства; материалы партийных, общественных
организаций; документы личного происхождения и материалы
периодической печати. В целом репрезентативность источниковой базы по
теме исследования достаточно высока, что во взаимосвязи с анализом
отечественной и российской историографии позволяет составить
объективную картину исторических взглядов А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича, а также оценить степень их участия в общественно-
политических и культурно-образовательных процессах, получить
необходимую для достижения поставленной цели и реализации задач
исследования информацию, свести еѐ в единую концепцию,
проанализировать и сформулировать выводы к диссертации.

В разделе 1.3 «Методология исследования» отмечено, что в основе
диссертационной работы заложены принципы историзма, объективности и
системности, ценностного подхода. Практическим инструментарием в
исследовании проблемы стали как общенаучные методы (анализ и синтез,
индукция и дедукция, сравнение, обобщение), так и специально-исторические
методы исторического познания: биографический, историко-генетический,
историко-сравнительный и историко-системный. Комплексное использование
методов исторического познания обусловило получение научно
обоснованных результатов.

Глава 2 «Научная и культурно-просветительская деятельность
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича» состоит из пяти разделов.

В разделе 2.1 «Западнорусизм как направление общественно-
политической мысли в XIX – начале XX века» отражены основные этапы
оформления западнорусизма в качестве самостоятельного направления
общественной мысли Беларуси, определено идейное содержание
либерального направления в западнорусизме на белорусских землях, его
существенные особенности.

В разделе 2.2 «А. П. Сапунов и В. К. Стукалич: основные вехи
жизненного пути и становления в научной и общественной сферах»
выявлены источники формирования теоретико-методологических и
общеисторических взглядов А. П. Сапунова и В. К. Стукалича,
охарактеризованы основные этапы жизненного и научно-исследовательского
пути учѐных.

В разделе 2.3 «Развитие научного потенциала А. П. Сапунова и
В. К. Стукалича» представлен анализ наиболее значимых научных и научно-
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публицистических трудов учѐных по истории Беларуси, общественной и
экономической жизни; работ, раскрывающих самобытность языковых черт,
особенности культурного развития и богатство духовного мира белорусов.

В разделе 2.4 «Взгляды А. П. Сапунова и В. К. Стукалича на историю
Беларуси с древнейших времѐн до начала XX века» раскрыта концепция
исторического прошлого белорусского народа, изложенная в работах витебских
краеведов, определено влияние Полоцкого княжества, Великого княжества
Литовского, периода вхождения белорусских земель в состав Российской
империи на формирование национальных черт белорусского народа.

В разделе 2.5 «Культурно-просветительская деятельность
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича во второй половине XIX – первой
четверти XX века» раскрывается членство А. П. Сапунова и В. К. Стукалича
в различных учреждениях и организациях Витебской губернии, показана
степень их участия в значимых событиях общественной и культурно-
просветительской жизни Полоцко-Витебского края конца XIX – первой
четверти XX века.

Глава 3 «Общественно-политическая деятельность А. П. Сапунова
и В. К. Стукалича» состоит из трѐх разделов.

В разделе 3.1 «На стороне «Союза 17 октября»: А. П. Сапунов и
В. К. Стукалич в годы первой российской революции (1905–1907)»
определены мотивы и степень участия А. П. Сапунова и В. К. Стукалича в
организационном оформлении и деятельности в Витебского отдела партии
«Союз 17 октября», их вклад в кампанию по защите интересов «русского»
(белорусского) населения края и выборы депутатов в Государственную думу.

В разделе 3.2 «Защита А. П. Сапуновым и В. К. Стукаличем
интересов белорусского народа в Государственной думе и органах
местного управления в 1907 – феврале 1917 года» отражена депутатская
деятельность А.П. Сапунова в III Государственной думе. Показано видение
А. П. Сапуновым вопросов, касающихся политического, социально-
экономического, культурно-просветительского и религиозного развития
белорусского народа.

В разделе 3.3 «Участие А. П. Сапунова и В. К. Стукалича в
политической жизни Беларуси после свержения самодержавия» раскрыта
общественно-политическая позиция А.П. Сапунова и В. К. Стукалича после
Февральской революции 1917 года и первые послереволюционные годы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации
1. Приведѐнный в исследовании историографический анализ научного и

публицистического наследия А. П. Сапунова и В. К. Стукалича
свидетельствует о значимом вкладе учѐных в развитие исторического знания
о прошлом белорусского народа. Качественное образование, полученное в
Санкт-Петербургском университете, личное знакомство с прогрессивно
мыслящими представителями российской интеллигенции второй половины
XIX – начала XX века (М. И. Сухомлиновым, О. Ф. Миллером,
И. И. Срезневским и другими) позволили витебским историкам всесторонне
проявить свои исследовательские и организаторские способности в научной и
общественно-политической жизни страны и региона. В непростой
политической, социально-экономической и культурной ситуации
(ужесточение в регионе мероприятий правительственного контроля после
подавления восстания 1863–1864 годов, становление белорусской нации в
условиях противостояния полонизации и русификации, изменения в
различных сферах жизнедеятельности общества) А. П. Сапунов и
В. К. Стукалич сумели занять прочные позиции в сфере отечественной
истории, языкознания и этнографии. Учѐными был пройден сложный
научный и творческий путь, в рамках которого их взгляды претерпели
изменения от идей западнорусизма до убеждений, характерных для
белорусского национального возрождения. Проведѐнный анализ трудов
А. П. Сапунова и В. К. Стукалича доказывает, что учѐными акцентировалось
внимание на специфике общественной и культурной жизни белорусского
народа, генезисе белорусского самосознания, сохранении культурно-
исторического наследия Беларуси [1; 8; 17].

2. Разделяя основные теоретические положения западнорусизма (об
историческом, культурном и религиозном родстве русского и белорусского
народов и необходимости его сохранения), А. П. Сапунов и В. К. Стукалич,
опираясь на архивные, археологические и этнографические материалы,
пытались опровергнуть устоявшуюся в российской историографии
концепцию о неисторичности белорусского народа, отсутствии в его
историческом прошлом и настоящем значимых достижений. Для более
убедительного доказательства точки зрения о самостоятельном развитии
белорусского народа, наличии у него собственной истории, особенностей в
общественной и культурной жизни Алексей Парфѐнович и Владимир
Казимирович, помимо результатов самостоятельных исследований,
опирались также на научное, духовное и культурное наследие своих

16

предшественников и современников: Д. И. Довгялло, М. В. Довнар-
Запольского, В. О. Говорского, М. Ф. Кустинского, Н. Я. Никифоровского,
Е. Р. Романова, А. М. Сементовского, П. В. Шейна. Благодаря глубоким и
содержательным научным трудам А. П. Сапунова и В. К. Стукалича
отечественная историография расширила границы изучения проблемы
генезиса и развития белорусской государственности, определения контуров
географических границ Беларуси, формирования специфики белорусского
языка, особенностей урбанизационных процессов [5; 7; 11; 20; 21; 25; 32].

А. П. Сапунов и В. К. Стукалич осуществили весомую работу по
пробуждению национального самосознания белорусов, формированию
белорусской национальной идеи, активизации интереса местной
интеллигенции к изучению исторического прошлого родного края. В
сложный для исторической науки период, когда новые идеи воспринимались
сторонниками академических традиций крайне негативно, учѐные пытались
выявлять, систематизировать и интегрировать разного рода подходы и
источниковые данные, воссоздавая целостную картину исторического
развития белорусского народа. Вследствие плодотворной научной и
публицистической деятельности А. П. Сапунова и В. К. Стукалича
белорусоведение стало одним из актуальных направлений историко-
этнографических исследований в последующий период [4; 22; 26; 28; 29].

3. Государственную службу, научную и публицистическую
деятельность А. П. Сапунов и В. К. Стукалич совмещали с общественной и
культурно-просветительской работой, направленной на популяризацию
знаний о Беларуси, самостоятельном развитии белорусского народа,
самобытных чертах материальной и духовной культуры белорусов. Будучи
почѐтными и действительными членами губернских, а также
общегосударственных научных и просветительских обществ и учреждений,
А. П. Сапунов и В. К. Стукалич не только включились в создание и
функционирование Витебского губернского статического комитета,
Витебской учѐной архивной комиссии, Витебского церковно-
археологического общества, Общества краеведения, но и смогли благодаря
данным учреждениям наладить эффективную научную, общественную и
культурную работу по изучению белорусских земель. На заседаниях и
образовательных экскурсиях А. П. Сапунов и В. К. Стукалич выступали с
тематическими лекциями, посвящѐнными выдающимся личностям и
общественным событиям региона и страны. В преддверии 100-й годовщины
событий 1812 года в Витебске А. П. Сапунов и В. К. Стукалич вошли в состав
комиссии по подготовке проекта надписи на памятнике героям
Отечественной войны, который был установлен в 1912 году. В 1913 году по
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решению Витебской учѐной архивной комиссии А. П. Сапунов был включѐн
в состав делегации по вручению императору Николаю II поздравлений и
собственных трудов в связи с празднованием 300-летия дома Романовых.
Историки активно боролись за открытие университета в городе Витебске,
выступая с обоснованием целесообразности данного мероприятия с
экономической и культурно-просветительской позиций. А. П. Сапуновым и
В. К. Стукаличем была проделана значительная работа по сбору, изучению и
сохранению древних рукописей, систематизации архивных материалов,
реставрации предметов старины и народного творчества. Большое внимание
А. П. Сапунов и В. К. Стукалич уделяли подготовке и изданию авторских
научно-исследовательских трудов по различной тематике.
