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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Заблоцкой М.В. «Либеральное

направление в западнорусизме: научная, культурно-просветительская и
общественно-политическая деятельность А.П. Сапунова и

В.К.Стукалича», представленной на соискание ученой степени кандидата
исторических наук

по специальности «07.00.02 - отечественная история»

Изучение разносторонней деятельности двух видных представителей
либерального направления западнорусизма (А.П.Сапунова и В.К.Стукалича)
представляется нам актуальной научной задачей, поскольку предыдущие
исследователи западнорусизма уделяли мало внимания таким личностям,
как А.П.Сапунов и В.К.Стукалич. Автореферат диссертации М.В. Заблоцкой
имеет традиционную структуру, в которую входят оглавление, введение,
общая характеристика работы, три главы основного содержания, заключение
и список использованных при ее написании источников.

Наибольший объем автореферата занимает общая характеристика
работы, в которой автор четко и последовательно излагает связь диссертации
с научными программами, темами и проектами, ее цель и задачи, объект и
предмет исследования, включая его хронологические рамки, научную
новизну, положения, которые выносятся на защиту. В общую характеристику
входит также личный вклад исследователя в результаты диссертации,
апробация диссертации и информация об использовании ее результатов.

Следует отметить хороший уровень опубликованности результатов
диссертационного исследования, ибо всего по теме диссертации имеется
тридцать пять публикаций. Из них четыре являются научными статьями в
журналах, рецензируемых ВАК Республики Беларусь, двадцать - статьями в
сборниках научных статей и одиннадцать - публикациями в материалах
конференций международного, республиканского и регионального уровней.
К числу достоинств диссертации М.В. Заблоцкой следует отнести и то, что
четыре самых важных статьи опубликованы в разных научных журналах: две
- в журнале «Вестник Полоцкого государственного университета. Серия А,
Гуманитарные науки», по одной - в журнале «Вестник Брестского
государственного университета. Серия 2. История, экономика, право» и
«Вестник Могилевского государственного университета. Серия А,
Гуманитарные науки».

Большое значение имеет и то, что автор диссертации использовала при
ее написании 316 наименований литературы и исторических источников,
среди которых имеются, как уже опубликованные работы, так и архивные

материалы. Особо хочется выделить вклад автора диссертации в изучение
творческого наследия А.П.Сапунова и В.К.Стукалича, который касался
разработки ими концепции национального сознания белорусов.

Анализ автореферата позволяет утверждать, что диссертационное
исследование «Либеральное направление в западнорусизме: научная,
культурно-просветительская и общественно-политическая деятельность
А.П.Сапунова и В.К.Стукалича» заслуживает высокой оценки и обладает
научной новизной и практической значимостью. Полагаю, что Марина
Валентиновна Заблоцкая заслуживает присуждения ей ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - отечественная
история.

Согласен на размещение отзыва на сайте учреждения образования
«Могилевский государственный университет имени А.А.Кулешова».
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